РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в план мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения Качугского района на 2024 год

«24» апреля 2024 года                                                                              р.п. Качуг

В целях реализации Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 года № 2958-р, государственной программы Иркутской области «Повышение финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2021-2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства Иркутской области от 30.06.2021 года № 382-рп, руководствуясь ст. ст. 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в план мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Качугского района на 2024 год (далее – План мероприятий), утвержденного постановлением администрации муниципального района «Качугский район» от 29.01.2024 г. №22 «Об утверждении плана мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения Качугского района на 2024 год», изложив в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации района «Качугский район».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра муниципального района В.В. Макарову.

Мэр муниципального района
«Качугский район»						          	         Е.В. Липатов

№ 79
[bookmark: _GoBack]
Утвержден
Постановлением администрации муниципального района «Качугский район» от 29.01.2024 г. № 22
(вн.изм.№79 от 24.04.2024 г.)

План мероприятий
по повышению финансовой грамотности населения Качугского района на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	Размещение информации, посвященной вопросам повышения уровня финансовой грамотности населения (включая информационные брошюры, ролики и т.д.), в том числе информации о проведенных мероприятиях, на официальном сайте администрации муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Содействие по повышению финансовой грамотности населения»
	Финансовое управление МО «Качугский район»

Администрация муниципального района «Качугский район»
	В течение 2024 г.
	Формирование у населения культуры ответственного финансового поведения, а также навыков по контролю расходов и доходов, защиты прав потребителей финансовых услуг

	2
	Информационное наполнение раздела «Бюджет для граждан» на официальном сайте администрации муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
	Финансовое управление МО «Качугский район»

	2 квартал 2024 года (размещение информации об исполнении бюджета Качугского района за отчетный финансовый год)

Ежегодно
Декабрь (размещение информации по проекту бюджета Качугского района на очередной финансовый год и плановый период)
	Повышение уровня информированности населения о бюджете Качугского района

	3
	Организация проведения на территории Качугского района онлайн-уроков по финансовой грамотности для учащихся образовательных организаций Качугского района (8-11 классы)
	Качугский отдел образования
	В течение 2024 г.
	Повышение уровня финансовой грамотности среди учащихся образовательных организаций района. Участие не менее 60% школ

	4
	Методическое и организационное сопровождение включения элементов финансовой грамотности в учебные планы общеобразовательных организаций, реализации курсов по финансовой грамотности в учебных планах и планах внеурочной деятельности образовательных организаций Качугского района
	Качугский отдел образования
	В течение 2024 г.
	Количество общеобразовательных организаций, включивших элементы финансовой грамотности в учебные планы, - 14 ед. Доля общеобразовательных организаций, включивших элементы финансовой грамотности в учебные планы, в общей численности общеобразовательных организаций – 100 %

	5
	Участие в мероприятиях по  оценке финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций района
	Качугский отдел образования

	В течение 2024 г.
	Повышение уровня финансовой грамотности среди учащихся образовательных организаций района

	6
	Повышение квалификации педагогов образовательных организаций, специалистов финансового управления, иных специалистов администрации района по вопросу преподавания основ финансовой грамотности в форме самообразования, участия в дистанционных семинарах, круглых столах, тематических вебинарах
	Качугский отдел образования

Финансовое управление МО «Качугский район»

Иные участники
	В течение 2024 г.
	Повышение уровня финансовой грамотности

	7
	Организация информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства путем проведения консультаций по вопросам гражданского, трудового, финансового, налогового, бюджетного, административного и иного законодательства в области регулирования предпринимательской деятельности
	Управление по труду и экономике администрации муниципального района «Качугский район»
	В течение 2024 г.
	Повышение уровня финансовой грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства района

	8
	Привлечение организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам СПО, к онлайн - урокам по финансовой грамотности
	Качугский филиал ГАПОУ ИО «БАТТ» (по согласованию)
	В течение 2024 г.
	Участие организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам СПО, в онлайн -уроках

	9
	Проведение информационно - разъяснительных мероприятий: "День пенсионной грамотности" (онлайн-занятия по финансовой грамотности для старшего поколения пенсионного и предпенсионного возраста (pensionfg.ru), знакомство с Персональным навигатором по финансам (моифинансы.рф)
	Отдел культуры МО «Качугский район»,
МО МВД России «Качугский» (по согласованию)
	Весна-осень 2024 г.
	Повышение уровня финансовой грамотности среди пенсионеров, преодоление неуверенности и непонимания современных финансовых технологий, формирование основных принципов и правил принятия решений по использованию финансовых продуктов и услуг
Участие не менее 100 чел.

	10
	Организация и проведение просветительских мероприятий, в том числе с использованием онлайн - формата, в рамках: - Всероссийских просветительских эстафет «Мои финансы»; - Всероссийского семейного фестиваля сбережений и инвестиций; - Всероссийского праздника «День финансиста» (в т.ч. просмотр цикла вебинаров «Финтрек» (https://fintrack.proofix.ru/)).
	Отдел культуры МО «Качугский район»

Администрация муниципального района «Качугский район»
	В течение 2024 г.
	Охват аудитории не менее 300 чел.

	11
	Проведение уроков и занятий по финансовой грамотности для обучающихся образовательных организаций Качугского района
	Отдел культуры МО «Качугский район»

Финансовое управление МО «Качугский район»
	В течение 2024 г.
	Количество проведенных мероприятий – 6 ед.

	Охват аудитории - 100 чел.

	12
	Организация проведения обучающих мероприятий (семинаров, лекций, тренингов, деловых игр и другое) в целях повышения финансовой грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства, включая самозанятых граждан, в том числе с привлечением финансовых экспертов
	Управление по труду и экономике администрации муниципального района «Качугский район»
	В течение 2024 г.
	Количество обученных субъектов малого и среднего предпринимательства, включая самозанятых граждан, - не менее 5 единиц в год

	13
	Изготовление печатных материалов (листовок, буклетов, брошюр и прочее)
	МБУК «Качугская Межпоселенческая центральная библиотека»
	В течение 2024 г.
	Количество информационных печатных материалов, не менее 100 экземпляров в год

	14
	Организация деятельности добровольцев (волонтеров) при проведении мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения
	Отдел по молодежной политике и спорту администрации муниципального района «Качугский район»
	В течение 2024 г.
	Увеличение количества участников волонтерского движения по финансовой грамотности. Регистрация на официальном сайте Ассоциации развития ФГ не менее 5 человек.

	15
	Организация и проведение публичных слушаний по проекту бюджета и отчету об исполнении бюджета
	Финансовое управление МО «Качугский район»

	В течение 2024 г.
	Повышение уровня информированности населения об основных параметрах бюджета района

	16
	Размещение информации в доступной форме по вопросам налогообложения, пенсионного и социального обеспечения населения в местах массового посещения людей (на стендах в администрациях поселений, домах культуры), на сайтах администраций поселений, на информационном экране в холле МЦДК
	Администрации поселений

Отдел культуры МО «Качугский район»

Федеральная налоговая служба (по согласованию),

Социальный фонд России (по согласованию)
	В течение 2024 г.
	Повышение уровня информированности населения по вопросам налогообложения, пенсионного и социального
обеспечения населения

	17
	Проведение информационно-разъяснительной работы в социальных сетях, официальном ТГ-канале «Качугский район» (количество публикаций/количество просмотров)
	Финансовое управление МО «Качугский район»

Администрация муниципального района «Качугский район»

Отдел культуры МО «Качугский район»

Управление по труду и экономике администрации муниципального района «Качугский район»
	В течение 2024 г.
	Повышение уровня информированности населения по финансовым вопросам

	18
	Конкурс рисунков в детских садах, школах по теме финансовой грамотности
	Качугский отдел образования

Отдел культуры МО «Качугский район»
	Апрель – октябрь 2024 г.
	Увеличение количества детей, принимающих участие в конкурсах

	19
	Организация и проведение семейного финансового фестиваля «Байкальская территория – территория благополучия»
	Структурные подразделения администрации муниципального района «Качугский район», ОМСУ поселений, РЦФГ Иркутской области
	2024 г.
	Формирование у населения культуры ответственного финансового поведения, а также навыков по контролю расходов и доходов, защиты прав потребителей финансовых услуг

	20
	Проведение мероприятий с трудовыми коллективами организаций, включая освещение Программы долгосрочных сбережений
	Структурные подразделения администрации муниципального района «Качугский район»
	2024 г.
	Мероприятий - 3 ед./ охват аудитории - 25 чел.